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وقتیپزشکانمنشأنشاطمیشوند

دکتر ناصر عمادی پزشکی است که مرز 
نمی شناسد. او متخصص پوست، عضو هیأت 
علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران و از 
مجروحان شیمیایی جنگ است. این پزشک 
داوطلب هلال احمر در کشورها و شهرهای 
مختلف حاضر می شود و نیازمندان را رایگان 
درمان می کند. آن چه در ادامه می آید خاطره 
او از حضور در چند روستا به تاریخ 15خرداد 91 

است:  
از پارسال تصمیم گرفتم هر 2 یا 3 هفته یا لااقل ماهی 
یکبار به روستاهای استان مازندران برای ویزیت بیماران 
بروم، چون عده ای گله می کردند که چرا آفریقا می روم؛ 

در همین ایران ما هم بیماران نیازمند بسیار هستند.
حضورم در روستاها چند نتیجه مثبت داشت: 
نخست آنکه مردم روستاها خوشحال می شدند که 
پزشک متخصص پوست به خانه های آنها آمده و رایگان 
ویزیتشان می کند که این به نوعی ایجاد امنیت و آرامش 
و انس و الفت در بین بیماران و مردم بود، زیرا یکی از 
بیماران دو هفته بعد حضورم در روستایشان به من 
می گفت: آقای دکتر عمادی روزی که شما به روستای ما 
در لاریم جویبار آمده بودید و فرزند من را معاینه کردید، 
آن روز احساس خیلی خوبی داشتم، چون حس کردم 
دولت و مسئولان به فکر ما هستند که متخصص پوست 
را به روستای ما فرستادند و حتی گفتم اگر خودتان هم 
داوطلبانه آمده باشید، چه با ارزش تر. همان روز به خودم 
گفتم وقتی دیگران این قدر به ما محبت می کنند، چرا 
من به دیگران محبت نکنم. ایشان می گفت آن روز 
این قدر خوشحال بودم که همسرم به من می گفت 
امروز صبح از بیماری بچه نگران بودی، ولی حالا خیلی 
سرحالی چه خبر شده. بله، واقعا ما پزشکان می توانیم 

منشأ شادی و نشاط در جامعه باشیم اگر... .
دوم آنکه با حضور در روستاها می توانیم بیماری های 
نادر را در منشأ بیماری )روستاها( شناسایی و اطلاعات 
آن را با دیدگاه تخصصی به پزشکان خانواده روستایی 
انتقال دهیم که در آن صورت دیگر بیماران مجبور 
نخواهند بود با هزینه و اتلاف وقت زیاد در شهر ها به 
دنبال مطب پزشک متخصص پوست باشند، چون 
پزشک عمومی مستقر در مراکز بهداشتی روستایی 
قادر به درمان بیماران خواهد بود. به عبارتی هم درمان 
بیماران زحمتکش روستایی، هم شناسایی بیماری 
در منشأ آن، هم آموزش پزشکان عمومی شاغل در 
روستاها، هم تجربه خودمان به عنوان پزشک متخصص، 
هم حفظ زمان و هزینه های مالی برای بیماران روستایی 
و مهمتر از همه ایجاد محبت و دوستی و افزایش اعتماد 
بیماران به نظام سلامت کشور نتایج حضور متخصصان 
در روستاها خواهد بود. از تعداد روستاهایی که برای 
درمان رایگان بیماران رفته ام می توانم خطیرکوه 
سوادکوه، نجار کلاه کیاکلا، میدانسر قائمشهر، ارطه 
قادیکلاه، کفشکرکلاه، چمازکتی، لاریم، جویبار، 

کوهیخل و ... را نام ببرم.
اما چرا این ماجرا را تعریف کردم؟ قضیه از آن قرار 
است که دعا کردم آقایان از دست این پزشک متخصص 
پوست زود خسته نشوند، چون رفت وآمد به روستاها 
با خودروی خودم است و تلاش کردم هیچ زحمتی 
برایشان نباشم، فقط اطلاع رسانی برعهده آنان باشد. 
اما در این مدت دوهفته باوجود تماس تلفنی بنده هنوز 
خبری نیست. شاید دیگر بیماری با مشکل پوستی 

نداریم یا آقایان سرشان شلوغ باشد و ... .
به هرحال هنر مردان روزگار آن است که خسته 
نشوند و گله نکنند که کردم! جانم مولا علی )ع( که 
امروز سالروز تولد او است می فرماید، عالم ترین انسان ها 
کسانی هستند که تمام وجودشان از علم سخن بگوید 
و زبون ترین دانشمندان کسانی هستند که علمشان 
فقط بر سر زبان آنها باشد، زیرا آنان علم را فقط برای 
افتخار خود و دنیا می خواهند، نه برای نجات بیماران و 

نیازمندان.
ایام اعتکاف در مساجد است. چه صفایی داشت وقتی 
امروز جوان هایی را در مسجد جامع قائمشهر می دیدم 
که خالصانه نماز و روزه را برای خدا شرط زندگی خود 
می دانستند. کاش خدمت به این معتکفان بخشی 
از  شروط زندگی ما پزشکان باشد که برکت واسعه 

آن بی انتها خواهد بود.

همراه با ناصر عمادی )2(

مدرسه امداد ساختمان »درمانگاه شبانه روزی مرحوم بنایی« در استان زنجان مصالحه مرحوم »خلیل بنایی« است 
که در تاریخ 21 اسفند 1367 به جمعیت هلال احمر صلح شده. مرحوم حاج خلیل بنایي بر این باور بود 
كه »وقف، صفاتي چون حرص و دنیاپرستی را ریشه كن کرده و قناعت و نوعدوستی را می پروراند؛ وقف، 
تعاون و كمك رسانی افراد را جایگزین كشمكش و فخرفروشی می كند. با وقف جامعه ای پر از عشق و 
نوعدوستی خواهیم داشت كه همگان می  توانند زیر سایه چنین موهبتی با صلح و آرامش در كنار هم 

زندگی كنند.« مساحت این ساختمانِ وقف شده 5 هزار و 10 مترمربع است. 
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بسیاری از داروهای مورد استفاده 
ضد  داروی  جمله  از  نسخه  بدون 
آنفلوآنزا  سرماخوردگی،  سرفه، 
ناخواسته  گیجی  باعث  زکام  و 
می شوند که ممکن است رانندگی 

را با مشکل روبه رو کند.
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به بهانه روز کاهش اثرات بلایای طبیعی

تسلیمحوادث
نشویم!

شهروند| 22 دسامبر سال 1989 میلادی بود که مجمع عمومی سازمان ملل با تصویب 
یک قطعنامه، دومین چهارشنبه ماه اکتبر را »روز جهانی کاهش بلایای طبیعی« 
نام گذاری کرد. به همین صورت در ایران هم 20 تا ۲5 مهر هفته کاهش بلایای طبیعی 
نام گذاری شده است. ما هم به همین مناسبت نگاهی انداخته ایم به تعریف بلایای 
طبیعی، ضرورت واکنش مناسب و مهیب ترین نمونه هایش در جهان. با ما همراه باشید.

وقتیاز»بلایایطبیعی«حرف
میزنیم،ازچهچیزیمیگوییم؟

در تعریف بلایای طبیعی باید بگوییم که ریشه 
آنها انسانی نیست. بلایای طبیعی معمولا قابل 
پیش بینی نیستند و اگر هم باشند نمی توان این 
کار را از مدت ها قبل انجام داد. به این اسم ها 
نگاه کنید: افزایش دما و گرمازدگی، سرعت های 
زیاد باد و وقوع طوفان، بارش های تندری و وقوع 
تگرگ، یخبندان و سرمازدگی، رعد و برق، 
سیل، زلزله و ... . هر کدام از این موارد می تواند 
به تنهایی جان و مال مردم را تهدید کند. همه 
ما از زلزله و سیل می ترسیم؛ اما باید دانست 
که این ترس به تنهایی کارساز نیست. ما باید 
ترس مان را به یک ترس آگاهانه تبدیل کنیم و 
متناسب با آن برای مقابله با حوادث آموزش 
ببینیم و آموزش بدهیم. به این صورت حداقل از 
استرس مواجهه مان با حوادث کاسته می شود و 
هنگام اتفاق، درست تر و بااطمینان تر می توانیم 
تصمیم بگیریم. بیایید و این یک بار آموزش را 
پشت گوش نیندازید. به دردتان می خورد؛ جایی 
هم به دردتان می خورد که پای مرگ و زندگی 
درمیان است! راهش هم ساده است: یا همین 
الان به سایت »خادم« بروید و چند دقیقه وقت 
بگذارید و یا هر روز صفحه »آموزش« خودمان 
)در شهروند( را دنبال کنید. ما همه زورمان را 
می زنیم تا چگونگی مواجهه با بحران ها آویزه 
گوش ها شود. شما باید در مورد مخاطرات 
محیط زندگی خود، آگاهی لازم را کسب کنید. 
همچنین باید درباره خطراتی که ممکن است این 
مخاطرات برای شما ایجاد کند، اطلاعات کافی به 

دست آورید.

طبیعتا از ابتدای شکل گیری تمدن های مختلف 
بشری، بلایای طبیعی گوناگونی جان انسان ها 
را در سراسر جهان گرفته اند. ما در ادامه به 5 مورد 
از آنها نگاهی انداخته ایم. این را هم در نظر داشته 
باشید که تلفات این حوادث به گونه ای تخمین 
 زده شده و اطلاعاتی هرچند مختصر از آنها

موجود است:
زلزله حلب، سال 1138: بر اساس اطلاعات 
موجود در تاریخ 11 اکتبر سال 1138 شهر حلب 
سوریه دچار زلزله ای مرگبار شد؛  این منطقه که در 
محل اتصال صفحات زمین شناسی عرب و آفریقا 
قرار گرفته، مستعد زلزله است، اما گفته شده که 
زلزله قرن 12 حلب با تمامی بلایای طبیعی شهر 
فرق داشته است. شدت این زلزله هنوز مشخص 
نیست، اما در خاطرات مختلف نگارش شده از آن 
زمان، نوشته شده که دژ نظامی شهر کاملا نابود شد و 
خانه ها از بین رفتند؛ برخی تاریخ دانان می گویند که 
تلفات این زمین لرزه بیش از 230 هزار نفر بود، ولی 
این برآورد به قرن 15 میلادی مربوط می شود و به 
تازگی مقاله ای منتشر شده که احتمال این که تاریخ 
نویسان زلزله حلب را با زمین لرزه مرگبار گرجستان 

اشتباه گرفته باشند، مطرح می کند.
زمین لرزه هائیتی،  سال 2010: اگر آمار و 
ارقام بلای طبیعی حلب اشتباهی ثبت شده باشد، 
می توان گفت که مورد بعدی از لیست که در 12 
ژانویه 2010 کشور هائیتی در آمریکای شمالی را 
لرزاند، آمار نسبتا موثق تری دارد. این اتفاق که به 

عنوان یکی از مرگبارترین فاجعه های طبیعی تاریخ 
شناخته می شود،  بر اساس برآوردهای اولیه با قدرت 
7 ریشتر، جان 230 هزار نفر را گرفت. شاید از شنیدن 
این موضوع تعجب کنیم، اما تعیین میزان تلفات در 
عصر مدرن هم آنقدرها کار راحتی نیست،  مخصوصا 
اگر حکومت و کشور بحران زده در شرایط ایده آلی 
نباشد. در مورد زلزله هائیتی هم چنین مشکلی وجود 
داشت و در حالی که دولت این کشور پس از یک 
سال عدد اعلام شده را به 316 هزار کشته تغییر داد، 
بررسی های مختلف از طرف سازمان های معتبر تعداد 
افراد کشته شده را کمتر اعلام کردند. در سال 2010 

مقاله ای منتشر شد که تلفات این اتفاق را 160 هزار 
نفر اعلام کرد و آژانس توسعه بین المللی آمریکا هم 
مدتی پس از این اتفاق گزارش کرد که عدد درست 

چیزی بین 46 تا 85 هزار کشته است.
زلزله و سونامی اقیانوس هند، سال 2004: 
در 26 دسامبر 2004، در کف دریای ساحل غربی 
جزیره بزرگ سوامترا اندونزی زلزله ای با قدرت 9.3 
اتفاق افتاد که از 14 کشور منطقه تلفات گرفت؛ 
سونامی عظیم این مورد از بلایای طبیعی مرگبار در 
اندونزی امواجی تا ارتفاع 30 را به وجود آورد و آمار 
کشته شدگان به طور کلی چیزی بین 230 تا 280 

هزار نفر تخمین زده شده است. سونامی سال 2004 
تنها از کشور اندونزی جان 126.473 نفر را گفت و 
گفته شده که به واسطه این بلای طبیعی 93.943 

نفر مفقود شدند.
زمین  لرزه  های یوان، 1۹۲0: مورد بعدی از 
فهرست مهمترین فجایع طبیعی تاریخ به منطقه 
های یوان در مرکز چین مربوط می شود که در 
تاریخ 16 دسامبر 1920 جان 273.400 نفر را 
گرفت. کارشناسان آمریکایی بیش از 9 دهه پس از 
وقوع حادثه اعلام کرده اند که قدرت زمین لرزه به 
احتمال قوی 7.8 ریشتر بوده و لرزش های آن از 
استان چینگهای  در فلات تبت تا دریای زرد، احساس 
شده است. اطلاعات جمع آوری شده توسط اداره 
ملی اقیانوسی و جوی آمریکا نشان می دهد که زلزله 
مهیب های یوان در زمان خود چهار شهر را نابود کرده 

و چند دهکده و روستا را مدفون کرده است.
زلزله تانگشان، 1976: در ساعت 3:42 روز 28 
جولای 1976 شهر تانگشان چین و مناطق اطراف آن 
زلزله ای مرگبار با قدرت 7.8 ریشتر را تجربه کردند. 
تانگشان که شهری صنعتی بود، بیش از یک میلیون 
نفر را در خود جای داده بود و آمارها نشان می دهد 
که این مورد از بلایای طبیعی لیست 255 هزار نفر 
از جمعیت منطقه را به کام مرگ کشاند و 700 هزار 
نفر را هم زخمی کرد؛ گفته شده که ساختمان های 
تانگشان کاملا تخریب شدند و ظرف 6 سال پس از 
حادثه، 150 هزار نفر از آسیب دیدگان مسکن جدید 

گرفتند.

آمادهبشیمکهچیبشه؟!
شاید شما هم جزو آن دسته قلیل از آدم هایی 
باشید که می گویند زلزله و سیل به هیچ کس 
رحم نمی کند و فراگیری آموزش ها به هیچ دردی 
نمی خورد. خب عیبی ندارد. فقط خواهشا این 
چند سطر را بخوانید. اگر فکرتان تغییر نکرد... با ما! 
آمادگی  عمومی  در برابر حوادث و بلایا  دو فایده  مهم 
دارد: اول اینکه موجب کاهش ترس و اضطراب و نیز 
کاهش خسارات ناشی از سوانح می شود. جامعه ، 
خانواده و شهروندان باید بدانند که به هنگام وقوع 
آتش سوزی چه باید بکنند و به هنگام وقوع طوفان، 
زلزله یا سیل به کجا پناه ببرند. مردم باید آماده باشند 
تا به هنگام ضرورت خانه های خود را ترک کنند و 
در پناهگاه های عمومی استقرار یابند. در چنین 
اوضاعی شهروندان باید بدانند که چگونه نیازهای 
اولیه پزشکی خود را تأمین کنند. دوم اینکه مردم 

با انجام اقداماتی می توانند دامنه خسارات ناشی 
از سوانح را کاهش داده  ) ازجمله ساخت سیل بند ، 
ارتفاع دادن به خانه های مسکونی یا جا به جایی محل 
سکونت از مسیر خطر و محکم کردن وسایلی که 
در جریان زمین لرزه احتمال سقوط آنها می رود( یا 
به طورکلی خود را از گزند خطر دور نگه دارند. باید 
گفت که حوادث و بلایا سالیانه جان صدها هزار نفر 
را می گیرند. هر یک از حوادث و بلایا  برای شهروندان 
و امکانات جامعه می تواند عواقب طولانی مدتی 
به همراه داشته باشد. اگر در جامعه حادثه  یا بلایی 
 روی بدهد، دولت و سازمان های امدادرسان اقدام به 
ارایه کمک خواهند کرد اما شهروندان نیز باید آماده 
باشند. امدادرسانان بلافاصله در محل وقوع سانحه 
حضور پیدا نخواهند کرد و گاهی ممکن است در 

جایی دیگر سرگرم امدادرسانی باشند.

3حادثهطبیعیبابیشترینخسارتاقتصادی
خسارت بلایای طبیعی، تنها جانی نیست و 
می تواند برای سال های سال کشوری را از پیشرفت 

اقتصادی عقب بیندازد؛ 
باید  سرمایه ها  چون که 
بازسازی هزینه  برای 
شود. سونامی بزرگ 
ژاپن در سال 2011، 
خسارت های  بیشترین 
اقتصادی را در میان 
بلایای طبیعی به همراه 
سونامی،  این  داشته. 
ضرر اقتصادی 300 

میلیارد دلاری را برای اقتصاد ژاپن به بار آورد. بعد 
از سونامی ژاپن، طوفان کاترینا بزرگترین خسارت ها 
را در جهان داشته. این طوفان در سال 2005 به 

وقوع پیوست و در نیواورلئان بیش از 1800 نفر را 
به کام مرگ کشاند. طوفان کاترینا خسارت 160 
میلیارد دلاری به بار 
آورد و جورج بوش را به 
دلیل ضعف در مدیریت 
بحران برای همیشه در 
چشم بسیاری از مردم 
آمریکا بدنام کرد. زلزله 
سیچوان در سال 2008 
در چین به وقوع پیوست 
که خسارات این زلزله 
بالغ بر 148 میلیارد دلار 
برآورد می شود. این زلزله 8 ریشتر قدرت داشت و 
بیش از 69 هزار نفر زندگی خود را در این زلزله از 

دست دادند.
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ایرانِ ما یکی از کشورهای در معرض بلایای طبیعی است. این جمله را هیچ وقت فراموش نکنید: »از 41 حادثه شناخته شده 
در دنیا، 31 حادثه در ایران روی می دهد.« هفته خوبی داشته باشید.


